i? PEITYBIIMKA C EBEPHA MAKEIOHWIA

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

| Kej [lumurap Braxos 4,11 cnpat

| Llenrap, Cxomje P
{ Ten. 02/3220509 @

‘".l.:'“-"‘f‘lv\"“a.“,:'..‘.i M nyieE o VERIT
AFEHU A KBATATET BOBUGL T DEPASOBAHAE
AGJENCIA PER CILES NE ARSIMIN £ LARIE
Bp.-Nr. 0~ Ji‘}jii

22_-75(: v 2L Ql‘ﬁ,ﬁ""‘f"

Ckon - Shkup

Bp3 ocHOBA Ha “JEH 145 cras (6) u wien 227 oA
3aKOHOT 33 BUCOKOTO obOpa3oBaHne (,,Cnyx0eH BECHHK Ha
PenyOnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u ,,CiymOen BECHHK
na Pemybnuka CepepHa Maxkenonuja®  6p.178/21),
JMPEKTOPOT HA AreHiuujata 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO
obpazopatue, I0HECe

PEIIEHHUE
33 1104€TOK co paboTa CTyAHCKATA nporpama oji npB
[UKJIYC HA AKAAEMCKHA CTY/UMH - JOIHIJIOMCKH CTYAHH
(240 EKTC), no , ANGaHCKH ja3HK H KHH/KeBHOCT -
npeBe1yBatiKo TOJIKYBaKa pacoka®, Ha MUI0JOUIKH
daxyarer ,,baaxe Konecku* npu YHHBEpP3HTET
,CB.KHpHI H MeToauj* Bo Cronje

|. Co oBa peluieHHe ce YTBPAYBa neka ce

JCHIOJHETH YCTOBHTE 33 TIOHETOK co pabora Ha
cTyjucKara nporpama oA TpB LMKIYC HA aKaJeMCKH
CTyAMH - AOAMIIOMCKH crynuu (240 EKTC), no

Andanckn jasuk M KHIKEBHOCT - TpEeBELyBatko
TONKYBAKa HAcoKa™, Ha Ounonowwku paxynrer ,baake
Konecku® mpu YHUBEP3HTET LCa.Kupun u MeToauj™ BO
Cxonje.
2. Opa pellieHWe Bierysa Bo CHia CO JIGHOT Ha
NOHECYBaIbe.
OO0pa3noKeHHE

Mo nobusame Ha PeieHue 3a aKpeAuTaLuja
6p.08-353/8 ont 04.12.2023 rojauHa Ol CTpaHa Ha Qndopot
3a aKpeAMTallMja HA BUCOKOTO obpazosanue, OUIONOLIKH
hakyarer ,bnaxe Konecku® mpu  YHHBEP3UTET
,Ca.Kupui u Metouuj* Bo Ckomje ce obparu co Oaparbe
op. 08-39/366 oA 18.12.2023 roanHa, A0 AreHuyjara 3a
KBA/HTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHME, noa naw 6p. 08-
1544/1 om 18.12.2023 roauHa, 33 yTBpYyBambe Ha
ycnopuTe 3a MOYETOK €O paGota Ha CTyaMcKaTa
pporpaMa Ol MpB UMKIyC Ha aKageMCcKH CTYAHH -
JIO/IMNIIOMCKH CTYANH (240 EKTC), no ,, ANGaHCKH JazHK
M KHMKEBHOCT - MpeBejlyBaiko TONKYyBaKa Hacoka“, Ha
dunonowky  QaKyaTeT .bnaxe Konecku™  TIpH
VuusepsuteT ,.CB.Knpun # Meroanj“ Bo Ckomnje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim € larté ("Gazeta zyrtare € Republikés s€
Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t¢ Republikés
sé Maqedonis€ s€ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi shqipe - drejtimi:
Pérkthim - interpretim'', né Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet per fillim me puné t& programit studimor
t& ciklit t& paré t€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi shqipe
- drejtimi: Pérkthim - interpretim”, né Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
353/8 t& datés 04.12.2023 nga ana € Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
nghén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkes€
nr. 08-39/366 t& datés 18.12.2023, Agjencisé per Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1544/1 € datés
18.12.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pung & programit studimor & ciklit t€ par€ t€
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi shqipe - drejtimi: Pérkthim
- interpretim”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JlMpekTopoT Ha AreHuMjata 3a KBanuTeT BO
BMCOKOTO 0OpasoBanue, co Pewenue 6p.08-1544/2 on
19.12.2023 ronuua, dopmupa Komucuja 3a YTBpIAYyBame
Ha HCIIOJHETOCTA HA YCIIOBMTE 3a MOYETOK co paboTa Ha
CTyAMCKaTa Mporpama HaBedeHa BO To4ka | Ha oBa
peLieHue.

Komucujara, na nen 20.12.2023 FOJIMHA, M3BPIINH
YBUJ W u3roTed Hssewraj 6p. 08-1544/3 ox 22.12.2023
FOAMHA, Kajle € HaBeICHO /IeKa 3a CTyHCKara nporpama
Ol MpB LMKIYC HA aKaJEMCKH CTYIHH - JOAHIIOMCKH
crynun (240 EKTC), no ,,AnbaHCKH jasHK U KHHKEBHOCT
- [IpeBENYBAaUKO TOJIKyBaka Hacoka“, Ha OuIIoNoKH
axynrer  , Bnaxe Konecku® npm YHuUBep3HuTET
»CB.Kupun u Meromuj“ Bo Ckonje, ce HCHONHETH
YCIOBHTE COrMlacHO oApenduTe yTBPAEHH cO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoBanue W VYpeabara 3a HOpMAaTHBH U
CTaHJap/i1 33 OCHOBAKE HAa BACOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M
3a BpLUEHE Ha BHCOKOOOpasoBHa nejHoct (,CayxGen
BeCHHK Ha Penybanka Makenonunja“ 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

MMajkn ro BO NMpenBHA H3HECEHOTO, ce OMTyHH
KaKO BO HCIIO3MTHBOT HA OBA PELIEHHME,

ITPABHA TIOYKA: [lpotu oBa pelueHue,
MOMeE Jla ce 3aBe/ie yNpaBeH Crop, CO MOJHECYBawe Ha
Tyk0a n0 YnpaBuuor cyn Ha Peny6iuka CesepHa
MakezoHuja, Bo pok on1 30 JeHa of IEHOT Ha MPHEMOT Ha
OBa peleHHe.

Jocraseno no:
BucoxoobpasoBHata ycranosa
Apxusa
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1544/2 t& datés 19.12.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e Kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 20.12.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1544/3 t& datés 22.12.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor té& ciklit t&
par€ t&€ studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuh& dhe letérsi shqipe - drejtimi:
Pérkthim - interpretim", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup, jan€¢ pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim té& larté dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin
e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtaris€ s& arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né¢ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~ JURIDIKE:  Kundér  keétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi




